

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 120.—
Pe o jumătate de an Lei 60.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg.
Un număr costă 3 Lei.

Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
(îngă postă)

Manuscrisurile intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
Prețul inseratelor:
Un șir petiț 5 Lei pentru fiecare publicare

Nicolae Iorga și Iuliu Maniu

Președinții Partidului Național

Dupăcum știm, în congresul de acum câteva săptămâni s'a înfăptuit unirea Partidului Naționalist al Poporului (de sub cond. dlui profesor Iorga) cu Partidul Național Român (de sub conducerea dlui Iuliu Maniu), luându-și numele de: *Partidul Național*. Alegerea președintelui nu s'a făcut în acel congres, urmând ca aceasta să se întâmple la o altă dată, după întoarcerea în țară a dlui Iorga, care atunci era în străinătate.

Dl Iorga s'a întors la București de două săptămâni. De atunci încoace s'au pornit însă o sumedenie de intrigi, cari vin din tabăra liberalilor și a averescanilor. Aceștia au crezut, că pot asmuți pe dl Iorga să nu primească a sta într'un partid prezidat de dl Maniu, sau să întărească pe dl Maniu să nu recunoască o eventuală alegere de președinte a dlui Iorga. Din o atare hărțuială pentru „prezidenție”, averescanii voiau să profite, ca ajutați de liberali să ajungă ei la guvern, după plecarea liberalilor. În schimb averescanii ar fi făcut totul pe placul liberalilor, prin ceeace tot liberalii ar fi condus țara și din opoziție.

Spre a pune capăt acestui joc liberalo-averescan, cei doi șefi pare a se fi înțeles asupra conducerii Partidului Național, iar ca urmare a acestei înțelegeri au publicat cele două scrisori, schimbate între dânsii în ziua de 4 Aprilie 1925.

Fiind aceste scrisori cele mai de seamă acte politice, — dela publicarea *apelului* dlui Maniu până azi, — în cele următoare le publicăm în întregime, fără nici o schimbare, considerându-le ca atari *acte politice*, în baza cărora va fi condus Partidul Național în viitor. Iată-le:

Scrisoarea d-lui Iorga.

„Scumpe Domnule Maniu! Față de nevoia de a defini cât mai repede organizația superioară a partidului nostru și de a pune capăt unor intrigi vrednice de dispreț, dă-mi voie să-ți adresez o rugăciune:

„Știu sentimentele pe cari mi le porți și sunt mândru de aprecierea pe care mi-ai arătat-o întotdeauna, în domeniul cultural ca și în cel politic. Știi și d-ta, că *te-am privit totdeauna ca pe cea mai înaltă expresie a spiritului românesc*, în țara pe care politica d-tale de intransigență a dat-o României unite.

„Față de eventualitățile ce se pot deschide și pentru d-ta și pentru mine, eu cred, că partidul pe care în chip așa de fericit am izbutit a-l crea, ar suferi din lipsa unui organ de conducere permanent. Lipsa mea din țară atâta timp în fiecare an, ocupațiile care mi

absorb timpul, fac absolut necesar, după a mea părere, ca *alături de mine și în aceeași calitate de președinte*, să fie personalitatea d-tale, pe atât de activă pe cât de simbolică a unei mari și frumoase lupte. *Frățește vom ști să ne ajutăm oricând fără a ne înlocui vreodată.*

„Sunt sigur, că prietenii noștri, cărora le revin deciziunile supreme, vor aproba această măsură, dacă ea răspunde și convingerii d-tale. Primește, te rog, încredințarea prieteniei și simpatiei mele. N. Iorga.”

Răspunsul d-lui Maniu.

„Prea Stimat Domnule Profesor! Mulțumindu-vă pentru măgulitoarele cuvinte ce mi-ați adresat, mă grăbesc a vă aduce la cunoștință, că propunerea d-v. de a *conduce împreună, ca președinți*, partidul nostru fuzionat, — o găsesc a fi cu totul în sensul și de acord cu apelul lansat de mine, în scopul realizării unirii partidelor naționale și democratice. Vă rog, deci, a o considera din parte-mi ca primită. Nu mă îndoiesc, că prietenii noștri vor adera la ea și vor fi ca și mine neclintii în credința, că prin fuzionarea partidelor noastre s'a dat instrumentul politic indistructibil și absolut necesar, pentru întronarea unui sistem de guvernare întemeiat pe legalitate și pe o democrație radicală și națională.

„Legat sufletește, încă de pe vremuri când hotarele ne despărteau, prin aceeași iubire adâncă a tot ce constituie ființa poporului românesc și prin aceleași credințe, cu d-v., care *sunteți expresiunea celui mai curat naționalism și a celei mai înalte concepții politice de justiție socială*, sunt sigur, că acum împreună și alături de cei mai distinși fii ai neamului românesc uniți în partidul nostru, care în congresul său ne va îndruma calea, *vom putea ridica țărânimea* acolo unde d-v., cel dintâi ați dorit să o înălțați, *vom întări toate brațele muncitoare*, cum vremurile de azi pretind, și *vom întronă factorul cultural al cărui reprezentant cunoscut de toată lumea sunteți*, la rolul care i-se cuvine într-o organizație modernă de stat.

„Vă rog, domnule profesor, să credeți în neclintita mea recunoștință pentru tot ce ați făcut, luminându-ne cărările și încurajându-ne forțele pe vremurile de grea încercare și pentru pătrunderea politică cu care ați luptat pentru întronarea unui suflet nou în viața noastră politică și să fiți sigur de înalta considerațiune ce vă păstrez. Al d-voastră devotat Iuliu Maniu. București 4 Aprilie 1925.”

Urmările pentru viitor.

Prin publicarea acestor două scrisori se pune capăt uneltirilor contra Partidului Național, pe chestia șefiei de partid. Odată acest fapt dovedit, nu se mai poate nimeni îndoi, că Maestatea Sa Regele ar mai afla cumva cu cale să cheme la guvern pe generalul Averescu, oricât de mult l-ar recomanda sau dori liberalii.

Conducerea Partidului Național.

Un partid cu doi președinți, — sau doi șefi, cum zic în regat, — e ceva necunoscut la noi până acum. Și totuși, ca buni români și vechi aderenți disciplinați ai acestui partid, aprobăm deslegarea găsită. Recunoaștem personalitatea învățatului bărbat Iorga, închinându-ne puterii lui de muncă și creațiune pe terenul național, cultural și științific. În același timp, nici un moment n'am stat la îndoială a ne declara în *politica* aderenții neclintii ai intransigentului și consecventului bărbat politic, care este Iuliu Maniu.

Politicește, noi, poporul din Ardeal, în acest bărbat ne punem azi toată speranța, ca să ne croiască o soartă mai bună, demnă de jertfele aduse în cursul secolelor, pentru înfăptuirea idealului național. Noi nu voim, însă, viață ușoară pe spatele altora. Doamne păzește! Voim *mai multă adevărată dreptate și legalitate*, voim să vedem că *țara întreagă* se ridică în vază și bunăstare, voim să vedem și auzim că România e mai bine recunoscută ca stat cult și mai bine băgată în seamă în politica statelor europene.

Iar dacă aceasta le va reuși celor doi președinți, să dea României întregite, îi vom slăvi și preamări în vecii vecilor!

Politica în țară

La începutul acestei săptămâni, chestia politică mai mult discutată în public a fost schimbul de scrisori între d-nii Iorga și Maniu, care lămurește felul de conducere a Partidului Național. Mai detaliat scriem în fruntea foi de azi.

Vineri seara 10 Aprilie c., ambele Corpuri Legiuitoare iau vacanță până la 29 Aprilie. Guvernul a hotărât, ca Parlamentul să se închidă, luând vacanța de vară, la 15 Maiu, dacă până la această dată se vor fi votat toate proiectele de legi depuse în parlament.

În ultima ședință a consiliului de miniștri s'a discutat și asupra alegerii de episcop la Arad. Se spune, că guvernul sprijinește candidatura preotului Mager dela Orade. Cât pentru alegerea noului episcop militar (în locul episcopului Teculescu trecut în eparhia dela Bălți), guvernul a hotărât numirea dlui protopop-asesor Dr. Ioan Stroia din Sibiu.

În săptămânile din urmă s'a produs multă frământare, în orașele țării, din cauza nesigurăței negustorilor cu localurile avute. Dându-se localurile libere, cu ziua de 6 Maiu, proprietarii caselor cer mai peste tot locul chirii enorme. — Leul scade, vama la import se urcă, tariful căilor ferate asemenea, iar chiriile la fel. Toate acestea contribuiesc la ridicarea scumpetii.

Politica externă

România și Germania. În ziua de 1 Aprilie 1925, diferendul româno-german pentru răscumpărarea leilor germani din timpul ocupației, a ajuns să fie desbătut în fața Comisiunii reparațiilor din Paris. Germania a cerut acestei comisii, să se pronunțe, dacă România are sau nu are drept la despăgubire. Comisia de reparații s'a declarat, că nu are căderea să aducă o hotărîre în această cauză. Propunerea în acest fel a făcut-o reprezentantul Angliei și a fost primită de toți membrii comisiei. Urmează acum, ca România și Germania să facă ce vor vrea. — După cum se știe, acum vreo doi ani Germania voia să recunoască o oarecare sumă (50 milioane aur), ca despăgubire pentru cele 2 miliarde de lei germani de hârtie, tipăriți în timpul de ocupație. România nu s'a învoit atunci, cerând o sumă mai mare. În anul trecut s'a făcut însă, la conferința din Londra, o nouă împărțire a despăgubirilor față de toate țările. Lei germani au fost trecuți cu vederea, în conferința dela Londra. Acum Germanii susțin, că nu mai sunt obligați să-i plătească. Rămâne să vedem, la ce rezultat vor duce noile pertractări, ce se vor lua în curînd, între România și Germania. (Dacă aveam în anii trecuți, la guvern, oameni politici mai cu prevedere, desigur nu ajungeam să rămânem cu mîna goală.)

Bulgaria și Ungaria au drept să țină armată foarte puțină, în baza tratatelor de pace. Deasemenea n'au drept să fabrice arme și munițiuni. Dar ambele țări, pe sub ascuns fac asentări și instrucții militare, procurându-și și munițiuni. — În fața acestor stări, guvernul nostru a discutat într-o ședință, asupra punctului de vedere ce trebuie să observe România la Conferința Micii Înțelegeri, în legătură cu construcțiile de fabrici de munițiuni din Bulgaria și cu înarmările în ascuns ale Ungariei.

Iugoslavia și Grecia. Ziarele din Belgrad scriu, că în curînd prim-ministrul Greciei va face o vizită la Belgrad, unde va subscrie tratatul de alianță între Iugoslavia și Grecia. Prin această vizită se va arăta dorința Greciei, de a colucra cu Iugoslavia în mod prietenesc pentru susținerea păcii în Balcani. — Se mai spune, că din acest prilej prim-ministrul grec va vizita și capitala României.

Alegerea președintelui republicii germane. Pentru a doua alegere, care se ține la 26 Aprilie, — după ce la prima alegere, în 29 Martie, nici un candidat n'a întrunit majoritatea voturilor, — se duce încă o luptă încordată între partidele din dreapta și stînga. Monarhiștii au voit să candideze pe bătrînul general Hindenburg. Acesta a refuzat, desigur temîndu-se de cădere. Candidați serioși rămîn Jarres și Marx.

America. Din Washington se anunță, că guvernul Statelor Unite va trimite în curînd o provocare către toate statele datoare, cerîndu-le să reguleze cât mai curînd datorile de războiu ce le au în America. — Provocarea se va trimite ușor, dar banii se vor încasa mai greu, fiind statele europene mult mai sărace ca America.

Pregătirea militară a Italiei

Într-o vorbire ținută în senatul italian, prim-ministrul Mussolini a spus, că Italia trebuie se facă și aducă jertfe mari pentru mărirea armatei pe uscat și apă. Amintind despre înarmările diferitelor țări, a tras concluzia, că departe de a crede, că lumea își va reveni la gânduri pașnice, ea se pregătește din răzputeri pentru războiul, care mai curînd sau mai târziu, dar va izbucni cu siguranță.

Mussolini a amintit ce trebuie să se facă pentru armată și a sfârșit spunînd: „Trebuie să ne pregătim din vreme”. Senatul italian a aprobat spusele lui Mussolini și a votat sumele cari se vor cheltui pentru armată.

Dacă Italia crede și face astfel, cu atât mai mult trebuie să ne pregătim noi, pentru ca ziua cea mare să nu ne găsească nepregătiți.

Noua lege pentru vânzarea băuturilor spirtoase

La ministerul de finanțe se pregătește noua lege a băuturilor spirtoase. Legea are două părți: una privitoare la producția și controlul băuturilor, a doua cu privire la licențe și aranjarea vânzării băuturilor. Spre orientarea celor interesați, dăm punctele mai de seamă din partea a doua asupra licențelor și vânzării. Iată-le:

Vânzarea băuturilor spirtoase se face numai în puterea unei autorizațiuni a ministerului de finanțe. Această vânzare se poate face fie cu amănuntul fie cu ridicata.

Pentru dobîndirea brevetului de băuturi, solicitatorul trebuie să îndeplinească următoarele condițiuni: să fie român, să cunoască limba, să fi făcut efectiv serviciul militar, să fie sănătos, să nu fi suferit condamnări. Soția unui debitant poate să continue comerțul soțului său decedat însă numai pînă la majoratul copiilor. Dacă nu are copii sau copiii sunt majori, ea poate continua comerțul numai un an dela moartea soțului.

Celor cărora li s'au luat dreptul de brevet nu mai pot obține brevete după noua lege.

Societățile cooperative și cele anonime nu pot exercita acest comerț decât prin prepuși recunoscuți de ministerul de finanțe.

Brevetele pentru vânzarea băuturilor se liberează în fiecare județ de către ministerul finanțelor cu avizul comisiunilor județene de eliberarea brevetelor.

Comisia județeană este formată din administratorul financiar, un delegat al prefecturii, medicul județului și un reprezentant al Camerilor de comerț.

Pentru reclamațiuni sau interpretări greșite, va funcționa o Comisie centrală la ministerul de finanțe, formată din: un consilier al Curții de apel și câte un delegat dela ministerele de finanțe, interne, sănătatea publică și industrie și comerț.

Brevetul de licență este valabil pentru un singur local și pe un timp mărginit la 10 ani la orașe și 5 ani în comunele rurale.

Debitanții sunt obligați să se aprovizioneze numai cu felurile de băuturi prevăzute în brevet. Deschiderea debitelor cu ridicata este liberă în condițiunile prevăzute de lege. Iată categoriile de debite:

a) debite de vin, bere, cidru și hidromel; b) debite de alcooluri produse din fructe și derivate din fructe, țuică, tescovină, rachiu de drojdie, alcool de mere, chirș; c) debite de rachiu lichioroase, fabricate în spirt rectificat; depozite județene de spirt rectificat și de rachiu produse din astfel de spirt.

Aceste debite se împart după localități și după condițiunile cu care se face vânzarea băuturilor.

La orașe: 1. Localul unde consumația băuturilor are loc numai ca accesoriu la alte consumații alimentare și anume restaurante sau ospătării; cafenele și cozone, cofetării, cîinării, hanuri, restaurante și berării.

2. Breveturi pentru vânzarea de băuturi destinate a se transporta și consuma la domiciliu, cum sunt: băcăniile și localurile de vânzare a vinurilor în vase închise.

La aceste două categorii de debite se adaugă și actualele localuri pentru consumația pe loc.

La sate: 1. Magazinele unde pe lîngă mărfuri de tot felul de articole se vînd și băuturi.

2. Ospătării sau restaurante, cafenele, cîinării și hanuri cu dreptul de vânzare de băuturi numai ca accesorii la mîncare și alte consumații alimentare.

Acolo unde se află exploatare de mine, cariere sau păduri precum și întreprinderi de c. f. r., dacă acestea se găsesc în afară de comună la o depărtare de cel puțin 2 km., de alte debite, se poate permite ca exploatarea să înființeze ospătării sub condiția de a se constitui cooperatiune împreună cu lucrătorii pentru întreținerea lor.

Stabilimentele industriale, șantierele navale etc., cari au cel puțin 50 lucrători vor avea aceleași drepturi.

Numărul debitelor la sate este limitat la cel mult un debit pentru fiecare 1000 locuitori (pînă acum au fost 500 locuitori).

În satul unde numărul de locuitori nu permite înființare de debite de tot felul de băuturi, se poate autoriza numai cu vin și bere, cu avizul comisiei județene.

Deschiderea de noi debite la orașe nu este permisă decât pînă la limita maximă de unul de fiecare 400 locuitori. Un debit nu se poate înființa nici mută decât la o distanță de cel puțin 200 metri de celelalte debite.

Nici un debit nu poate fi lipsit de vin. Consumarea băuturilor în bite unde se vînd băuturi pentru consumatori pe loc, nu este permisă înainte de 7 ore dimineața și nu poate continua peste ora 9 seara. — Brevetele de licență se pot retrage în următoarele cazuri:

1. Dacă debitantul nu începe comerțul în termen de 3 luni dela liberarea brevetului; 2. dacă întrerupe comerțul timp de 6 luni; 3. dacă debitantul moare fără a fi lăsat copii minori; 4. dacă este declarat în stare de faliment și dacă mai are și altă profesie.

Proiectul mai prevede și fixarea a trei categorii pentru plata impozitului de licență. Impozitul se calculează pe baza declarațiilor obligatorii a cantităților de băuturi pe care debitantii sunt datori să le facă la liberarea brevetelor, cum și la începutul anului financiar. Impozitul variază după localități în raport cu populația, valoarea locativă a localului și felul comerțului.

Impozitul licențelor ce se plătește cu amănuntul din comunele urbane se va repartiza după cum urmează: 30 la sută pentru stat; 50 la sută pentru comună, iar restul de 20 la sută se va distribui în proporții de 2—3 universităților pentru studii; 1 cercetări în laboratorile lor de fiziologie asupra alimentației omului; iar 1—3 ministerului muncii și ocrotirilor sociale pentru combaterea alcoolismului.

Pentru prima perioadă de aplicare a legii, anteproiectul mai prevede în comunele rurale ca termenul de arendarea debitelor să fie numai de 3 ani.

Acest anteproiect va fi recitit într-o ultimă ședință în comisia plenară și apoi depus în parlament.

INFORMAȚIUNI

Starea M. Sale Regelui s'a îndreptat mult. Ultimul buletin medical, dat în 6 Aprilie 1925 spune: Starea sănătății M. Sale Regelui continuă să se îmbunătățească treptat. Dr. Romalo, Dr. Mamulea. — Regele simțindu-se mai bine, a început să se intereseze de diferitele afaceri de stat, așa spun ultimele știri sosite din București.

A murit Mihail Antonescu, care a fost și ministru și era unul dintre cei mai învățați адвоаți ai României. Ca un semn de adevărire a celor spuse, poate, moartea l-a ajuns chiar când vorbea într'un proces înaintea judecătorilor. Antonescu a fost și un mare român. Patriotismul său nu cunoșteă margini. Din aceasta cauză a și suferit mult din partea Germanilor, în timpul ocupațiunii germane.

Mutarea ofițerilor prea des, dintr'un loc în altul, a produs multă nemulțumire în rândurile ofițerești. Acum se anunță, că ministerul de războiu a hotărât: Ofițerilor mutați în interes de serviciu, să li se propună trei garnizoane, din care ei vor trebui să-și aleagă una.

Ce pot face mulți împreună. În județul Mehedinți este o moșie mare, în hotarul comunei Cleanov. Aceasta moșie a fost cumpărată de sătenii din loc, pentru prețul de 9 milioane lei. Sătenii au strâns din puzeriile lor 5 milioane, iar Centrala Băncilor Populare le-a împrumutat 4 milioane lei. Acest domeniu are cel mai productiv pământ din acele părți.

Convenția de extradare (predarea răufăcătorilor dintr'o țară în alta) a fost încheiată zilele acestea între Statele Unite și România. De acum înainte criminalii, cari fug din România în America, sau întors, vor fi dați țării unde au făcut fapta, spre a fi pedepsiți. — Foarte bine, că prea mulți hoți înau drumul Americii!

Bulgarii dau pe învățători afară din slujbă. În Bulgaria au fost dați afară din slujbă 2000 de învățători. Vina lor este, că au fost înscrși în partidul comunist. Asemenea vor fi dați afară și alți slujbași, cari fac politică contra statului.

În pământ străin. În luptele dela Turcaia din toamna anului 1916 mulți soldați români au ajuns prizonieri la Turci. Aceștia au internat pe prizonierii de războiu în Asia mică. Cum mulți dintre ei, nu s'au mai întors acasă, s'au făcut cercetări după ei. Și s'a aflat, că acești nenorociți au murit și sunt îngropați în cimiterul orașului Tausanli. „Societatea mormintele eroilor căzuți în războiu“ a aflat numele și locul fiecărui mort.

S'a descoperit sămânța scarlatinei. George F. Dick și soția sa, amândoi medici în Chicago, după cercetări și studii de ani, au descoperit sămânța microbului atât de răspândit: scarlatina. Cunoșcându-se odată microbii, va fi ușor să se afle și leacul, care să-i pustiască. Oamenii, ca cei amintiți mai sus, sunt binefaceri pentru omenirea atât de expusă morburilor.

Vrând să-și răsbune pe altul. Păzitorul de cale ferată Verbeschi, dintr'o gară de lângă Chișinău, a întors acul dela schimbătoarea trenului în mod greșit, pentruca întâmplându-se o nenorocire, vina se cadă pe acarul Dușma, cu care era certat. Norocul, că n'a deraiat decât o mașină, care a manevrat în stație. Adevăratul vinovat a fost descoperit și pus la răcoare. El și merită o pedeapsă aspră.

Comunele din Ardeal și împroprietărirea. Consilierii agricoli din Ardeal, în urma multelor plângeri făcute din partea comunelor, au fost înștiințați de Casa Centrală de împroprietărire, că fiecare comună trebuie înzestrată cu pădure și pășune. Organelor silvice li s'au cerut în acest scop tablouri și propuneri, fără a țineă cont, că o comună n'are în apropiere pădure. Ea va trebui se primească tot chiar și dintr'o pădure mai depărtată.

Milioane beute. Un om cu dragoste față de neamul său, a făcut socoteala banilor cheltuiți într'un an pe beuturi spirituoase de sătenii din cinci comune, de lângă Botoșani. Și au eșit din socoteală nu mai puțin decât 10,455.870 lei. — Ți-se strânge inima de durere, când te gândești, că acest prăpăd de bani nu numai că n'a adus nici un folos, dar a cauzat rele, cari nu se mai pot repara. Câte năcazuri nu s'ar fi putut acoperi cu acea sumă, câte lacrimi nu s'ar fi putut șterge! Și pe-acolo cărcimele sunt tot în mâna evreilor!

Cui îi rămâne coroana lui Bocskay. Urmând înțelegeri între Ungaria și Austria, pentru împărțirea unor lucruri cari au fost proprietatea amândurora, a venit vorba și despre coroana lui Bocskay, fost principe al Ardealului. Delegația austriacă a făcut propunere, că aceasta coroană să i-se dea României, deoarece Ardealul, pentru care a luptat Bocskay, e stăpânit astăzi de România. Membrii comisiei ungurești s'au supărat foc pentru propunerea austriacă. Dar cu toată supărarea lor, austriacii au stăruit să se ciară și părerea guvernului român, ceea ce s'a și făcut.

Atentatele nu se mai sfârșesc. Slujbașul dela Căile Ferate Române Gheorghe Gobaș, a auzit într'o noapte ciocănituri de ciocan la podul de fer din apropierea stației Cireșoaia. El a telefonat despre aceasta șefului stației Madefalău, care a oprit circulația trenurilor și însoțit de niște soldați s'au dus să viziteze podul. Ajungând acolo, n'au aflat pe nimeni, dar au găsit umelte și câteva găuri în zidul podului. Se vede, că bandiții au încercat se arunce podul în aer, cu dinamită. Sunt presupuneri, că tâlharii sunt între lucrătorii dela fabricile din apropiere, unde sunt angajați mulți străini.

Aveți grije de copii. În satul Galați de lângă Făgăraș a ars gospodăria unui țaran, din negrija a lor doi copii, cari s'au jucat cu foc. Paguba suferită o va simți o viață. — Copiii nu trebuie lăsați de capul lor.

Atac asupra unei mănăstiri. Din Constanța se vestește: În noaptea de Duminică 5 Aprilie c., mai mulți bandiți au dat asalt asupra mănăstirii Călugăreni-Uspenia de lângă comuna Slava Rusă. Năvălind în biserică, tâlharii au bătut pe stareț și pe călugării, cari, trezindu-se din somn, au sărit în ajutorul starețului. Bandiții au furat odoare în valoare de peste 1 milion lei. Pe călugări i-au adunat și închis într'o cameră, apoi s'au dus la camerele maicelor, pe cari încă le-au batjocorit. După aceea au fugit. Jandarmeria e în căutarea lor.

Un bărbat își ucide soția, pentru a trăi cu alta. Zerbes, proprietarul băilor din Jigodin, și-a ucis soția, după ce a chinuit-o vreo patru ani, ca să poată scăpa de ea. La fapta asta criminală l-a îndemnat prostia lui, de-a putea trăi neconturbat cu o femeie stricată, care era casierită la băile lui. Acum stă în temniță și se gândește, că a ajuns să se scape de cea dintâi, dar să nu o poată avea nici pe a doua.

Asociația creștină a Femeilor Române, sub prezidenția Altei Sale regale Principesa Ileana, își va ține congresul anual în Sibiu, în zilele dela 12—16 Aprilie a. c. Amănunte se pot afla pe afișele din oraș.

Nu vreau să fie soldați. Înainte de a se începe asentările în țară, 4200 de tineri evrei au cerut pașapoarte pentru a trece în America și Palestina, vrând astfel să se scutragă dela serviciul de militar. Ei au primit documentele cerute, dar cum America nu le-a primit, iar Palestina nu le-a plăcut, tinerii au cerut să fie primiți iară ca cetățeni români. — Patrioți cu două fețe!

Numeri de probă trimitem gratis, tuturor cari ne cer (numărul din urmă).

Lăcomia șoarecilor. În orașul Galați a murit zilele trecute de tuberculoză (oftică) fata Margareta Lincoln. La îngropăciune puținii oameni, cari s'au strâns s'o petreacă la locul de veci, au observat, că fata moartă era ciopârțită îngrozitor. S'au făcut numai decetări și s'a aflat, că moarta a fost încolțită de șoareci. Anume, murind ea la odăita femeii Maria Dimitriu, acesteia i-a fost frică se doarmă numai cu moarta într'o odaie. A acoperit cadavru cu o pătură și înclinând ușa, s'a dus și a dormit la o prietenă de-a ei. Șoarecii nesupărați de nimeni i-au mâncat nasul, buzele, obrazul și urechile.

Lavrinte, soțul lui Terente. Tovarășul lui Terente, Lavrinte, a fost prins în Bulgaria. Adus în țară a fost închis în Constanța. Acum se svonește, că ar fi fugit din temniță. S'au format putere de țărani pentru a pune din nou mâna pe el. După alte svonuri, că acum în zilele din urmă l-ar fi împușcat niște jandarmi.

O haiducă numai de 15 ani. Polițiile din țară au primit știrea, că din temnița din Galați a fugit o deținută cu numele Marița Olteanu. Cică Marița asta deși numai de 15 ani, a fost șeful unei bande de spărgători și că a făcut multe drăcii prin orașele țării. Se vede treaba, că femeile cu orice preț vrea să ia locul bărbaților. — Poliția, care a dat știrea, nu spune, dacă celce va afla-o poate să și-o țină de nevastă.

Aviz. Se aduce la cunoștință publică, că Joi 9 Aprilie 1925, dela orele 9—12 a. m. va avea loc pe câmpul de instrucție de către Poplaca, o tragere cu munițiuni de războiu, din care cauză în acest timp orice circulație în acel loc este strict oprită. Sibiu, 6 Aprilie 1925. — Consiliul orașului Sibiu.

Concert militar. În fiecare Duminică, e concert militar în hala de bere Hager. A. Ratzky. Inceputul la 5 ore.

Fabrica de ghete „Herma“ din Sibiu. atrage atenția asupra produselor sale, pe care le anunță în foaia de azi.

Răi plătitori la Foaie

Următorii abonați sunt provocați să-și plătească restanța la foaie: Vasile Porumbescu, Cacova; Mitru Rus a Lichi, Băița, Sălagiu; Ioachim Preda, Alțina; Ilie Mihai, Mihalț, jud. Alba inf.; Nicolae Moldovan, Comițag, jud. Turda-Arieș; Michael Klein, Cinnădie; Teodor Herman, Făurești, jud. Sălaj; Dobăca; Avram Peană, Gurariului; Vasile Mone, Valea rea, jud. Sol.-Dob.; Valeriu Gavrilă, Vale, jud. Sibiu, cum și depozitarul de ziare Ursulescu din Sibiu.

Numărul de față al Foi noastre cuprinde 6 pagini.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului“
Redactor responsabil: N. Bratu.

Atențiune!

Ciment de Turda, în orice cantitate.

se găsesc de vânzare prompi cu prețurile cele mai ieftine la

6311

Pentru edificări!**Cuie**, în orice dimensiuni. **Eternit**,

(cel mai potrivit material pentru acoperișe, înlocuiește țigla și e mai ieftin, mai rezistent, mai durabil, mai ușor și mai practic decât țigla.) în ori ce cantitate.

BANCA CENTRALĂ S. a. Filiala — Sibiu
Piața Regele Ferdinand 14.

Atențiune!

RUDOLF LANDMANN & Comp.

Sibiu, Strada Nouă No. 9

6360

recomandă onor. public depozitul permanent de dormitoare, sufragerii și bucatării din lemn tare și moale, cu prețurile cele mai ieftine de zi

Surprize de Paști!Incălțăminte ieftină
în sucursala fabricii de ghete

6374

Turul Sibiu
Strada Regina Maria 31**MARE ASORTIMENT!**In sticle indigene și străine de domni,
Barcheturi, cretoane, zephyre, pânzării,
Clothuri negre și colorate,
Toți articlii de căptușeli,
Plapome cusute, și bumbace de țesut
calitate cea mai bună, la

5833

N. S. Nadásdy

SIBIU, Piața Principele Carol (Mică) Nr. 31

Mutare de localMagazinul nostru de fierărie începând de **Luni 6 Aprilie** în edificiul Reuniunii Industriale, Sibiu Piața Mică și piața Huet. Rogăm onor. public să ne sprijinească în noul nostru local, ca și până acum. Ne vom da silința și pe viitor de a mulțumi meșterii noștri în toate privințele.

Telefon 86.

Telegramă:

Herbert negustor de fierărie.

Gustav Herbert & Comp.

6400

prăvălie de fierărie și seale de bucatărie.

CUM NE VINDEAM DE REUMATISM SI GUTA

BROȘURĂ INTERESANTĂ. NU TREBUIE SĂ LIPSEASCĂ DIN NICI O CASĂ. GRATUIT CONTRA SUMEI DE 1 LEU PENTRU PORTO. CERETI LA FARMACIA VOREL DIN PIATRA-N.

Pentru

Paști

aflați în alegere frumoasă cu prețurile cele mai culate

Stofe de dame
Mantale de dame
Ciorapi de dame
Mantale de domni
Ghete Salamander și Kerna
Cămăși de domni gulere,
cravate, cravate de legat
Sosete de domni
Rochițe de copii
Serviciuri de licher
Serviciuri de cafea și moca
Onă de Paști, parfumerii

Magazin univ.

M. Breckner
Sibiu

6374

Ună sură de bărneîncheiată cu cooperiș de țigla
în stare bună e de vânzare.
A se adresa Sibiu, Calea
Ciznădiei Nr. 23. 6382SPUNETI totdeauna când
comandați sau cumpărați
ceva, că ați cetit inseratul
sau publicația în „Foaia
Poporului”.**Imprimare**exemplare complete pentru
permise de vânzare
se află de vânzare la

Tipografia

Oct. L. Vestemian

Sibiu, Str. Tribunalului 14

6361

Pentru sezonul de Paști!!

Ofer cu prețuri extrem de ieftine:

Catifele, mătăsuri, stofe de lână
și de spălat, rufărie de dame,
mănuși, — precum și rufărie de
domni, ciorapi etc. etc.

6354

Casa de mode

Friedrich Binder

Succesorul lui TRENTINA

Sibiu, strada Regina Maria No. 25.

**Pentru sezonul de zidit**

recomand marele meu depozit de:

Traverse**Fiară U****Fiară de încheiat****Fiară rotunde pentru beton****Ciment de Turda****Plăci de izolat****Carton Gudronat****Trestie pentru stucatură****Zaruri pentru zidiri etc.****Carl F. Jickeli**

Sibiu

Telefon 15 și 17

Alba-Iulia

Telefon 33

6401

6106

Depozit

de

Var, Tigle, Cement

Atențiune!

Nu vă grăbiți la cumpărare până nu vizitați depozitul din strada
Elisaveta 73 în care aflați totdeauna materialele susnumite, garan-
tate de calitate bună și cu prețuri mai convenabile ca ori unde.
Se primesc comenzi pentru întreaga țară.Adresa: **STERIO PANAIOTU** Str. Elisaveta 73 SIBIU.

BERE TREI STEJARI

Pentru amatorii de bere!

La Paști se va servi din nou favorita

Bere de Trei Stejari à la Pilsen

Bereria Trei Stejari

6464

Bulgarii ne ponegresc

Am arătat în mai multe rânduri, cum vecinii nostri Bulgari țin cu orice preț să răspândească știri mincinoase despre noi. Acum mai nou scriu, că la noi Bulgarii sunt schingiuiți și întemnițați cu duimul și fără nici o vină.

Ministrul nostru din capitala Bulgariei a arătat, că afară de unii Bulgari, cari au fost amestecați în mișcările comuniste, nici un Bulgar nu a suferit vreo nedreptate. La aceste afirmări ale ministrului, ziarele bulgărești au avut nerușinarea se spună, că din pricina asupririlor din România, Bulgarii dela noi au căutat scăpare în apele comunismului.

La aceste sfruntate neadevăruri a răspuns din nou ministrul nostru din Sofia și anume întrebând pe gazetarii bulgari: „Pentru ce s'au pornit mișcările comuniste în grad așa mare pe pământul Bulgariei, unde autoritățile lucră din răpuzeri pentru stăpînire focarelor comuniste, când Bulgarii, fiind în țara lor, ar trebui se fie mulțumiți și fericiți?”

La aceasta nimerită întrebare, gazetele bulgărești au dat răspunsul peștelui. Doar un singur om învățat din Bulgaria a avut curajul să spună curatul adevăr: „Numai pe fereastra dinspre România ne mai vine aer curat și înviător”.

Va să zică, ponegririle bulgărești sunt minciuni scornite, cine știe din ce pricină.

Ajutorarea meseriașilor bolnavi

Centrala Asigurărilor Sociale va trimite și va da ajutoare și în anul acesta, ca și în anii trecuți, meseriașilor bolnavi, cari sunt asigurați la casele cercuale, trimițându-i la diferite băi din țară. Cererile pentru aceasta vor trebui înaintate, prin casele cercuale regionale, până la 25 Aprilie c. Medicii caselor cercuale vor face propuneri, cari bolnavi să fie ajutați și unde să fie trimiși. Vor fi luați în considerație ucenicii și lucrătorii lipsiți.

Scumpirea trenului

În numărul trecut am scris, că se plănuiește urcarea tarifului pe căile ferate. Se vorbea de 50 la sută, ba unii spuneau că chiar 75 la sută.

Acum aflăm, că Ministerul Comunicațiilor a înaintat Consiliului de ministri motivarea prin care cere urcarea. Și anume se spune: Din cauza veniturilor reduse, căile ferate au o pierdere de 2 miliarde (2000 de milioane) lei. Adecă cu atâta se prevede, că se va încasa mai puțin în cursul anului, de cum s'a socotit.

În urma acestei stări, se cere urcarea tarifului actual cu 30 la sută, începând cu 1 Maiu 1925, atât pentru călători cât și pentru bagaje și mărfuri. Prin această urcare, ministerul comunicațiilor crede, că până la sfârșitul anului se va putea acoperi pierderea de 2 miliarde, ba să rămână chiar un câștig oarecare.

Noui taxe de export

a fixat Comisiunea Superoară Vamală, pentru ouă, parchete de stejar, fân, furage și ulei de gudron. Comisia a fost de părere, ca noile taxe să intre în vigoare în ziua de 1 Maiu. Și anume: s'a scăzut taxa de export pentru ouă la 1.50 lei bucata, dela 3 lei, cât este de prezent; parchetele și scândurile de stejar fasonate 500 lei metrul cub dela 1500 lei, câte acum; fânul și lufurna 2000 lei vagonul și 1000 lei vagonul de pae de orice fel; uleiul de gudron (creozot) 1000 lei vagonul.

*

Tărâtele libere la export. Prin hotărîrea Consiliului de ministri, semnată în jurnalul Nr. 905, s'au lăsat libere la export tărâtele mari, pe lângă taxa de export 4000 lei de vagonul în greutate de 10,000 kilograme. Tărâtele nu pot conține nici o parte de făină. În cazuri de acestea, organele vamale au ordine severe ca să cerceteze bine tărâtele eșite din țară. Tărîța măruntă, numită irimic rămâne oprită la export.

Concediile de serbători ale soldaților

S'au luat următoarele hotărîri, cu privire la concediile ce se vor da de serbătorile Paștilor, trupelor și grădelor inferioare:

Oamenii din contingentul 1924 și mai vechi, de orice rit (afară de cel mozaic) vor primi o permisie de 8 zile, în două serii egale, între 11 și 26 Aprilie. În prima serie vor pleca mai ales catolicii și reformații, iar în a doua ordocșii. Mozaicii între 8 și 16 Aprilie.

Oamenii din contingentul 1925, toate riturile, vor fi scutiți de serviciu în zilele principale de serbătoare, după rit, dându-li-se învoire în oraș.

Prețul cerealelor

În orașele dela mare și Dunăre, unde se fac târgurile cele mai mari de cereale, nu e nici o căutare. Lipsesc cumpărătorii atât din țară, cât și din străinătate. Pe ziua de 6 Aprilie c., porumbul a cotat la Braila, Galați și Tulcea 51.500 lei vagonul, la Ismail 52 mii lei, la Constanța 53 mii, la Călărași, Giurgiu și Oltenița 48.500 lei vagonul de 10 mii kg.

În 5 Aprilie s'au vândut la Braila 40 vagoane porumb sârbesc pentru export. — La Craiova s'a plătit, în 5 Aprilie, 128 mii lei vagonul de grâu; porumbul 50 mii la schelă; orzul 68 mii lei vagonul.

Cursul banilor

la Bursa din București, în 7 Aprilie

	Valuta	Deviză
1 franc francez	Lei 11.30	10.30
1 liră sterlină	„ 1015.—	1036.—
1 dolar	„ 213.50	218.50
1 liră italiană	„ 8.70	8.95
1 franc elvețian	„ 40.50	42.—
1 coroană cehă	„ 6.30	6.45
100 coroane austriace	„ —.30 ¹ / ₂	—.30 ¹ / ₂
100 coroane ungare	„ —.29 ¹ / ₂	—.33
1 dinar	„ 3.48	3.52

În zilele din urmă leul n'a mai scăzut, dar nici nu s'a ridicat mai simțitor. Temerea e încă tot de o nouă scădere.

Tribuna'ul Sibiu

Cof 118—1925. 6385

PUBLICAȚIUNE

În cauza de concordat forțat în afară de faliment.

Tribunalul Sibiu aduce la cunoștință publică, că la cererea ceasornicului Francisc Riil domiciliat din Sibiu a introdus procedura concordatului forțat în afară de faliment.

Numeste de inspector de avere pe Dl Dr. Ioan Dorda avocat în Sibiu.

Somează creditorii ca până la 31 Martie 1925 inclusiv să și anunțe pretențiunile în modul determinat prin art. 28 din ordonanța cu Nr. 4070/1915 Pres. în scris, indicând titlul și suma pretenziunii precum și eventualele acoperiri de cambii cu menționarea dreptului ipotecar, sau a altor garanții, sub consecințele legale determinate de art. 43 a ordonanței nomite și la desbatere să prezinte cambiiile sau alte eventuale documente relativ la pretențiunile a-nunțate.

Asistarea prin avocat nu este obligatorie.

Desbaterea concordatului forțat să fixează pe ziua de 18 Aprilie 1925, ora 9 a. m., în sala de ședință a palatului justiției Sibiu, etaj I, camera Nr. 43.

Sibiu, la 19 Ianuarie 1925.

Dr. Dan m. p.
președinte-referent.

Nr. 312 ex. 1924

6395

Nr. 1776—1925.

6388

Publicațiune de licitație

Subsemnatul executor judecătoresc prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. G II, 2-85/1925 a judecătoriei de Ocol din Sibiu, în favoarea reclamantului I Buchholzer și soția repr. prin avocatul Dr. E. Andrea contra — pentru încașarea creanței de 800 Lei, și accesorii se fixează termen de licitație pe 18 Aprilie 1925 ora 8 la fața locului în Sibiu str. Groapei Nr. 15 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară mobile în valoare de 27.100 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de 8000 Lei capital, iar speșele până acum stăvrite de 2573 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost excoavate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LV: 1881 § 102.

Sibiu, la 24 Martie 1925.

A. Székely, executor jud.

A fugit o iapă

cafenie de trei ani înaltă de 164 cm. din Șeica Mare jud. Sibiu. Acela care o află e rugat să o ducă la Michael Kletter, Șeica Mare Nr. 374 jud. Sibiu. 6370

Publicațiune

Se aduce la cunoștință generală, că în ziua de **Miercuri 22 Aprilie 1925**, ora 11, se va ține licitație publică, cu oferte închise, în biroul Administrației Centrale Capiulare din Blaj, pentru darea în întreprindere a lucrărilor de completare a primului lot din „Institutul Recunoștinții”, conștinând lucrări de zidărie (tencuiri), dulgherie, lăcătușerie, zugravie și vopsitorie, sobe, conductă de apă și canalizare. Se pot prezenta oferte pentru grupe singuratic, pentru mai multe grupe, sau pentru toate grupele de lucrări.

Licitația se va face pe serii de prețuri unitare.

Cușetele de sarcini, planurile și piezele contractului, necesare pentru întocmirea seriei de prețuri, se pot consulta la susnumita Adm. Centr. Capit., în fiecare zi de lucru între orele 10 și 11, de unde se pot obține și formularele necesare pentru ofertă, cari formulare sunt obligatoare, precum și condițiunile speciale ale licitației.

Blaj din ședința consistorială, ținută la 31 Martie 1925.

Dr. Vasile Suciu,

Arhiepiscop și Mitropolit de Alba-Iulia și Făgăraș.

PUBLICAȚIUNE

Comuna Dăișoara plasa Rupea județul Târn.-mare vinde partea ei din moara aflătoare în această comună în ziua de 15 Aprilie a. c. la orele 10 a. m.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 72—83 din legea contabilității publice cu oferte scrise și sigilate și însoțite de o garanție de 10%.

Condițiunile de licitație se pot vedea la primăria comunală.

Dăișoara, la 1 Aprilie 1925.

6393 Primăria comunală.

Ucenic cu școala necesară se primește la **Tipografia „Foaia Poporului”**

No. 182/1925 not cerc. 6392

Publicațiune de licitație

Se aduce la cunoștință generală că în ziua de 1 Iunie 1925 ora 9 a. m. se va ține licitație publică în localul acestei primării pentru exarendarea căminului comunal pe termen de 8 ani.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 72—85 din legea contab. publice.

Prețul strigării Lei 4500. Valdin 10 la sută

Condițiunile de licitație detaliate se pot vedea în cancelaria notarială din comuna Făget.

Chesler, la 28 Martie 1925.

Valeriu Pridon, primar.

A. Székelyhidly, notar.

+

Cu durere aducem la cunoștință prietenilor și cunoscuților noștri că mult iubită noastră fiică

Iuliana Istrati

a încetat subit din viață **Miercuri** în 8 Aprilie 1925 la ora 6 dimineața în etate de 4¹/₂ ani. Cu o zi înainte de moarte a fost la preumblare cu mama sa. Însemnarea a avut loc **Vineri** în 10 Martie 1925 la ora 3 p. m. din casa părintească din Calea Căminădiei Nr. 24.

Sibiu, 9 Aprilie 1925.

6106

Jalnicii părinți.

Ilustrate de Paști

în mare alegere și cu prețuri de concurență se află la

Librăria „Foaia Poporului”

Dragă iepuraș de Paști!

Cele mai frumoase și mai ieftine

Ouă de Paști de ciocolată

află și în anul acesta în

Cofetăria STATIN

la „REGELE BONBOANELOR”

Strada Honterus No. 8

SIBIU

Strada Honterus No. 8

6387

Tribunalul Sibiu.

No. Cof. 760-1925/2 6387

PUBLIKAȚIUNE

În cauza de concordat forțat în afara de faliment.

Tribunalul Sibiu aduce la cunoștință publică, că la cererea văduvei Adela Farkas, proprietară prăvăliei de manufactură din Sibiu Piața Prințul Carol No. 2 a introdus procedura concordatului forțat în afara de faliment.

Numește de inspector de avere pe Aurel Popescu comerciant din Sibiu.

Somează creditorii, că până la 25 Aprilie 1925, inclusiv să-și anune pretenziunile lor în modul determinat în art. 28, din ordonanța nr. 4070/1925 Pres. în scris, indicând titlul și suma pretenziunii precum și eventualele acoperiri de cambii cu menționarea dreptului hipotecar, sau a altor garanții sub consecințele legale determinate de art. 43 a ordonanței numite și la desbateri să aducă cu sine cambiile sau alte eventuale documente probatorii originile relativ la pretenziunile lor.

Asistarea prin avocat nu este obligatorie.

Desbaterea concordatului forțat se fixează pe ziua de 7 Mai 1925 ora 9 a. m. în sala de ședință în palatul justiției Sibiu, etajul 1, camera No. 48.

Efectul de drept al acestei proceduri să înceapă cu ziua de azi. Sibiu, la 9 Martie 1925.

Dr. Dan m. p.

președinte-referent.

Pentru conformitate:

Biró, expeditor.

CONCURS

Banca „Frăția” din Sighișoara caută un șef contabil. Reflecții sunt rugați a-și înainta cererea Consiliului de administrație, arătând practica și pregătirile ce au.

„Frăția”

institut de credit și economii Sighișoara.

6401

Loc de casă

situat în dosul Tribunalului aproape de centrul orașului și de tramvaiul electric de vânzare cu 55.000.— Lei prin 6384

Dressnandt și Comp.

Sibiu, Strada Regina Maria Nr. 51

Mai multe case

în străzile cele mai frecventate a orașului Sibiu, cu prăvălii și locuințe ocupabile după perfecționare, de vânzare la agentură cunoscută și bine introdusă

DRESSNANDT și Comp. Str. Regina Maria Nr. 51.

De vânzare

una mașină de treierat fabricația Hofherr și Schrantz împreună cu batoză de trifoi și locomobilă cu aburi 1000 mil. 4 HP. A se adresa la Ioan Folea com. Sona Nr. 284 poșta Făgăraș. 6346

Primpretorele plasei Sibiu.

Nr. 968-1925. 6405

CONCURS

Pentru întregirea postului de notar în comuna Rona județul Sibiu scriu concurs cu termenul până la 6 Mai 1925.

Doritorii de a ocupa acest post sunt invitați a-și înainta cererile instruite conform legii până la termenul indicat subscrisului.

Sibiu la 8 Aprilie 1925.

Răduțu, primpretor.

Veste bună

Dnii comercianți dela sate ca și dela oraș, de nicăieri nu se pot asorta cu mai bun și mai ieftin ca dela 6402

Vinăria „Izvorul”

Sibiu, Strada Gușteritei 32, care vinde vinuri superioare Ardelenesti și de Odohești dela 14 lei l. Taică originală dela 18 lei l. Încercați spre a vă convinge.

De vânzare

Curte pardosită 1200 m. p. pe care este o casă cu 6 camere, prăvălie la stradă, șură nouă cu grajd de 8 vite, loc în curte pentru încă o casă, mai multe cotețe de porci și o mașină de treierat de 500 Hofer & Schrantz cu motor de 6 HP. precum și lăzi, butoaie etc. și trăsura cu doi cai buni, sunt de vânzare din mână liberă, cauze familiare. Amatorii se vor adresa la administrația foii sub litera „M. M.” 6399

Una casă de vânzare

din mână liberă constatătoare dintr-o odaie, bucatărie, pivniță și grajd. Pe lângă acestea mai e o brutărie care aduce o chirie anuală de 30.000 lei. Preț moderat. A se adresa la Valeriu Bădărac, Sibiu, Strada Altemberg, brutărie. 9360

PUBLIKAȚIUNE

Diracțiunea a institutului Credit Mobilier General societate pe acțiuni din Sibiu prin aceasta aduce la cunoștință generală că la adunarea generală extraordinară ținută la 16 Februarie a. c. s'a pronunțat liquidarea societății.

Conform art. 203 din Cod. Com. creditorii institutului sunt invitați ca în termen de 6 luni dela a treia publicare să-și valideze pretenziunile lor în contra societății.

6407 Direcțiunea.

Vânzare de casă

La cumpărare se poate ocupa, parterre înalt 2 odăi, bucatărie, verandă, curte, pivniță, curte cu edificii laterale și grădină cu preț de 180.000 Fritz Bell, Sibiu, Piața Fingerling No. 5.

SPUNEȚI totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foaia Poporului”.

FAVORABIL CUMPĂRAȚI

cât ține provizia încă cu prețurile vechi, tot soiul de: vopsele, lacuri, uleiuri, pensule, ultramarin, anilin, în mare și în mic la

B. Holländer

Din cauza marilor serbători prăvălia e închisă în 15 și 16 Aprilie. 6367

Numai cu 850,000 Lei

se vinde din mână liberă, o moșie de 23 jugăre pământ arabil, plantat în parte cu circa 1500 diverși pomi roditori și vie. Casă de cărămidă cu 4 camere, pivniță, șură acoperită cu țiglă, grajduri, magazie, stupărie, șopruiri etc. Depărtarea de Sibiu 15 klm. și 8 klm. de gara vecină. Existență sigură pentru economi harnici. Informații mai detaliate se pot primi la administrația „Foaia Poporului”.

fr. nr.

Un stat bun pentru cumpărări de Paști.



6386

Marca de favoare

Se găsește în toate magazinele de încălțăminte superioară.

Vă recomandăm a vedea noile noastre creațiuni

de primăvară

expuse în galantariul bazarului M. Breckner

Prima fabrică de ghetă din Sibiu s. a.

Fabrică de Sifoane

perfectă stare cu sticle de Sifoane și Limonate vinde Vinăria Izvorul Sibiu Str. Gușteritei 32.

Delainuri

Epongeuri

Stofa de dame

6377

Ciorapi

precum și toate

noutățile de primăvară

în alegere bogată

cu prețuri scăzute

recomandă

Dumitru Elthesi

Casă de manufactură

Sibiu, Piața mică No. 26.

CONCURS

La însoțirea de Consum din Porumbacu de jos, județul Făgăraș, e de ocupat imediat postul de boltaș. Salar după învoială.

6394

Diracțiunea.

Carti de expediție

pentru oficii și case comerciale, se află de vânzare cu prețuri moderate la Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu

VASILE HOZA

Prăvălie de manufactură — Sibiu Piața Huet 6.

Mare asortiment de mărfuri din Cehoslovacia ca: Zefire, Delenuri, Satinuri, Sifoane, Bașmale etc. precum și odăjdii bisericești: Vestimente și Prapori, din cele mai bune stoffe elvețiene, apoi Potire, Cădelnițe, Cruci de mână și Cruci de prapor cu prețuri convenabile.

Serviciul Ireproșabil.

NB. Rog nimeni să nu-și comande din alt loc până ce nu se va convinge de prețurile mele. 6376

OTEL — POLDI

Depozit permanent în toate felurile practicabile pe lângă prețuri originale de fabrică la

Benker & Jickeli

Fabrică de mașini și turnătorie de fier

Depozit de vânzare:

1. Pentru oțeluri speciale: în fabrica noastră Str. Lector 3.
2. Pentru oțeluri de comerț: Prăvălia de fier Carol F. Jickeli, Piața Prințul Carol 32.

6398

Clopote

și sunete armonice pentru

catedrale, biserici și capele, durabilitate netălmurită ton curat și garantat. Nenumărate scrisori de apreciere din partea bisericilor de toate confesiunile.

6408

Schieb agentură comercială și industrială Sibiu, Strada Gărei Nr. 15.